- 2 (f. 1r, XIV,1,6) Excogitatum est super his, ut homines quidam ignoti, uilitate ipsa parum cauendi ad colligendos rumores per Antiochiae latera cuncta destinarentur relaturi quae audirent.] *Callidum et perniciosum inuentum.*
- 3 (f.2r, XIV,2,2) ut Tullius ait, ut etiam ferae fame monitae plerumque ad eum locum ubi aliquando pastae sunt reuertuntur, ita homines instar turbinis degressi montibus impeditis et arduis loca petiuere mari confinia] *Tullii dictum nobile.*
- 4 (f.2r, XIV,2,3) nemo deinde ad has stationes appulit nauem, sed ut *Schironis praerupta* letalia declinantes litoribus Cypriis contigui nauigabant, quae Isauriae scopulis sunt controuersa] *Schironis praerupta.*
- 5 (f.3v, XIV,4,1) Sarraceni nec amici nobis umquam nec hostes optandi, ultro citroque discursantes quicquid inueniri poterat momento temporis parui uastabant *miluorum rapacius similes*] (*Sarraceni Tm1*) *miluorum rapacium similes Tmc*⁶¹⁹.
- 6 (f.3v, XIV,4,3) apud Nili catharactas porrigitur et confinia plemmiarum] *Nili catharactae / confinia Plemmiarum*⁶²⁰.
- 7 (f.4v, XIV,5,8) ... Paulus, ut erat in complicandis negotiis artifex dirus, unde ei Catenae indictum est cognomentum...] *Paulus cognomento dictus Cathena*⁶²¹.
- 8 (f.4v, XIV,6,1) Inter haec Orfitus praefecti potestate regebat urbem aeternamquo administrante seditiones sunt concitatae graues ob inopiam uini...] *Seditiones ob uini inopiam concitate.*
- 9 (f.4v, XIV,6,3) Tempore quo primis auspiciis in mundanum fulgorem surgeret uictura dum erunt homines Roma ... foedere pacis aeternae Virtus conuenit atque Fortuna plerumque dissidentes, quarum si altera defuisset, ad perfectam non uenerat summitatem.] *Nisi uirtus et fortuna conueniant ad summitatem perfectam non uenitur.*
- 10 (f.5v, XIV,6,17) multitudo spadonum a senibus in pueros desinens, obluridi distortaque lineamentorum conpage deformes, ut quaqua incesserit quisquam cernens mutilorum hominum agmina detestetur memoriam Semiramidis reginae illius ueteris, quae teneros mares castravit omnium prima uelut uim iniectans naturae, eandemque ab instituto cursu retorquens] (*Semiramis uetus Tm1*) *prima omnium mares castrauit.*

⁶¹⁹ rapacium EWm2Val.Cl. rapaciuiti V rapaci uitae BG rapacitate Btl. rapacitati Eyss.).

⁶²⁰ plemmiarum WH, Blemyarum bG, Blemmyarum Hadr. Val.

⁶²¹ La forma *indictum* risale a W e quindi anche H la presenta. è dovuta ad un testo non chiaro in V *indium*, poi corretto in *indutum* da Vm3(in marg.). Quest'ultima forma è passata in E e ha costituito una variante.

- 11 (f.6r, XIV,6,22) nunc uero manes flatus quorundam uile esse quicquid extra pomerium nascitur extimant preter orbos et celibes nec credi potest quia obsequiorum diuersitate coluntur homines sine liberis Romae] *Orbi et celibes Romae admodum culti.*
- 12 (f.6v, XIV,7,6) (*scil.* uulgus) calcibus incessens et pugnis conculcans seminecem (*scil.* Theophilum) laniatu miserando discerpsit. Post cuius lacrimosum interitum in unius exitio quisque imaginem periculi sui considerans documento recenti similia formidabat.] *Theophili miserandus interirus.*
- 13 (f.7v, XIV,7,16) militares auidi saepe turbarum adorti sunt. Montium primum ad usque praetorium traxere praefecti ... Et eodem impetu Domitianum praecipitem per scalas itidem funibus constrinxerunt, eosque coniunctos per ampla spatia ciuitatis acri raptuere discursu. Iamque artuum et membrorum diuulsa conpage superscandentes corpora mortuorum ad ultimam truncata deformitatem uelut exsaturati mox abiecerunt in flumen.] *Montius et Domitianus funibus tracti disceptique in flumine abiecti sunt.*
- 14 (f.7v, XIV,7,20) ... rector prouinciae tunc pater Apollinaris eiusdem nominis ut conscius ductus est ...] *Apollinaris alterius / Apollinaris pater.*
- 15 (f.8r, XIV,8,1) flumen *Calydannus*] *Calydcannus flumen.*
- 16 (f.8r, XIV,8,3) Mops uestia uatis illius domicilium Mopsi] *Vepsia Mopsi uatis patria*⁶²².
- 17 (f.8v, XIV,8,14) Altera (*scil.* ciuitas) ... tanta tamque multiplici fertilitate abundans (abundat *corr. supra m2*) rerum omnium eadem Cyprus] *Cypri maxima fertilitas.*
- 18 (f.9r, XIV,9,2) Constantium, cetera medium principem sed siquid auribus eius huius modi quiuis infudisset ignotus, acerbum et inplacabilem et in hoc causarum titulo dissimilem sui] *perniciosum in principe uitium.*
- 19 (f.9r, XIV,9,5) Eusebius uero obiecta fidentius negans, suspensus in eodem gradu constantiae stetit latrocinium illud esse, non iudicium clamans.] *Maxima Eusebii constantia in cruciatibus.*
- 20 (f.9v, XIV,9,6) Zenonem illum ueterem stoicum] *Zenon stoycus.*

⁶²² Il passo si presenta problematico e oggetto di almeno due fasi di correzione: inizialmente sembra che il testo di T fosse *inops uestia* come si legge anche in H (Wm2 ha corretto a testo), poi corretto (a quanto mi sembra di leggere) da Tmc in *mops uestia* e oggetto di ulteriori correzioni ad opera di altre mani in seguito (si veda *infra* Tm2).

- 21 (f.9v, XIV,9,7) Maras nomine quidam indutus est ut appellant Christiani diaconus] *Maras diaconus / Christiani*⁶²³.
- 22 (f.9v, XIV,9,8) Quaestione igitur per multiplices dilatata fortunas cum ambigerentur quaedam, non nulla leuius actitata constaret, post multorum clades Apollinares ambo pater et filius in exilium acti cum ad locum Crateras nomine peruenissent ... fractis cruribus occiduntur.] *Apollinares ambo occisi*.
- 23 (f.9v, XIV,9,9) Post quorum necem nihilo lenius ferociens Gallus ut leo cadaueribus pastus] *Gallus in dies ferocior*.
- 24 (f.9v, XIV,10,1) Gudoundum et Vandemarum fratres Alamanorum reges] *Gudoundus / Vandemarus (graffa) fratres reges Alemanorum*⁶²⁴.
- 25 (f. 10r, XIV,10,11) Nemo quaeso miretur, si post exsudatos labores itinerum longos congestosque adfatim commeatus fiducia uestri ductante barbaricos pagos aduentans uelut mutato repente consilio ad placidiora deuerti etc.] *Imperatoris oratio ad exercitum*.
- 26 (f.10v, XIV,10,13) Veritas absolutio semper aperta est et simplex] *Veritas absolutio semper aperta est et simplex*⁶²⁵.
- 27 (f.10v, XIV,10,13) (è discorso dell'imperatore Costanzo all'esercito) Quam ut cunctator et cautus utiliumque monitor, si uestra uoluntas adest, tribui debere censeo multa contemplans. Primo ut martis ambigua declinentur etc.] *Mars ambiguus*.
- 28 (f.11r, XIV,11,3) Spadones...subolescere imperio adultos eius filios mussitantes, decore corporum fauorabiles et aetatum per multiplicem armaturae scientiam agilitatemque membrorum inter cotidiana pro ludia exercitus consulto consilio cognitos] *Vide artificiosam calumniam*⁶²⁶.
- 29 (f.11r, XIV,11,6) Quae (scil. Galli uxor) ...cum Bithinia introisset in statione quae cenos Gallicanos appellatur absumpta est ui februm repentina cuius post obitum..] *Galli uxor febribus repentinis absumpta*.
- 30 (f.11v, XIV,11,10) in Syria Augusti uehiculum irascentis per spatium mille passuum fere pedes antegressus est Galerius purpuratus] *Galerius purpuratus*.